



## 平成 20 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 21 日

上場会社名 株式会社トップカルチャー 上場取引所 東証一部  
 コード番号 7640 URL <http://www.topculture.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 秀雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼総務部長 (氏名) 宮原 務 TEL (025) 232-0008

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 10 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 11 月 1 日 ~ 平成 20 年 1 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	7,915	(2.8)	261	(△39.7)	261	(△40.8)	153	(△39.0)
19年10月期第1四半期	7,700	(7.7)	433	(43.4)	441	(41.5)	251	(42.0)
19年10月期	28,166	—	1,034	—	1,123	—	610	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第1四半期	12	28	12	25
19年10月期第1四半期	20	16	20	10
19年10月期	48	85	48	70

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年10月期第1四半期	16,989	6,997	40.8	555	16			
19年10月期第1四半期	15,793	6,584	41.6	525	84			
19年10月期	16,483	6,976	41.9	552	90			

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
19年10月期第1四半期	円	銭
20年10月期第1四半期	—	—

### 3. 平成 20 年 10 月期の連結業績予想 (平成 19 年 11 月 1 日 ~ 平成 20 年 10 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	16,000	(8.2)	698	(3.4)	757	(7.4)	440	(17.3)	35	25
通期	31,000	(10.1)	1,178	(13.9)	1,300	(15.8)	747	(22.5)	59	85

4. その他

- |   |     |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : 無 |

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従って実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績につきましては、蔦屋書店部門の既存店売上高は前年比 98.6%、全店で 102.7%と好調であった前年とほぼ同水準の売上となりました。このうち、主力商品である書籍は「ミックス売場」の展開を拡大し、提案性の高い売場展開を行ったことにより、既存店前年比 100.8%と堅調に推移いたしました。レンタルにつきましては同 99.7%と前年とほぼ同水準の売上となりました。経常利益につきましては、邦画・アニメを中心にレンタルの仕入を戦略的に拡大したことが主な要因で減益となりました。しかし、この仕入拡大の先行投資は、第 2 四半期以降のレンタル売上の大幅伸長、売上総利益率の向上に寄与するものと見込んでおります。

出店につきましては、蔦屋書店青葉奈良店（横浜市青葉区・420 坪）を出店し、当社グループ店舗数は 63 店舗となりました。また、当第 1 四半期は蔦屋書店新津店（新潟市）をこれまでの約 2 倍の売場面積となる 800 坪に大幅増床いたしました。今期はこの他にも既存店の大幅増床を 3 店舗予定しており、売場刷新及び地域ニーズへの対応を積極的に行っていく予定でございます。

さらに、今期より新たに 60 歳以上のお客様を対象としてレンタルの「シニア割引」をスタートいたしました。これは中高年代のお客様により充実したエンターテインメントライフを送っていただくこと、そして核家族社会である現代において、お孫様と一緒に蔦屋書店に遊びに行けるような新しいライフスタイル提案を行うことが社会的使命であると考え取り組んでいるものであります。

以上により、当第 1 四半期の連結業績は、売上高 7,915 百万円（前年同期比 2.8%増）、経常利益 261 百万円（同 40.8%減）、四半期（当期）純利益 153 百万円（同 39.0%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、16,989 百万円となり、前年同期に比べ 1,196 百万円の増加（前年同期比 7.6%増）となりました。これは、新規出店による店舗数増加及び既存店増床に際して在庫を拡充したことにより、たな卸資産が前年同期比 563 百万円増加したこと及び有形固定資産が 824 百万円増加したことが主な要因であります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 10 月期の業績予想につきましては、本資料の公表時点では、前年 12 月 5 日に公表した業績予想からの変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

科目	期別		当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,563,866		1,254,522		△309,343		1,149,086	
2 売掛金	187,253		203,317		16,063		180,017	
3 たな卸資産	6,660,008		7,223,979		563,970		6,759,433	
4 その他	780,598		725,120		△55,477		695,640	
流動資産合計	9,191,727	58.2	9,406,940	55.4	215,212	2.3	8,784,177	53.3
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,119,208		2,943,711		824,502		2,996,471	
2 無形固定資産	50,103		56,491		6,387		56,491	
3 投資その他の資産	4,432,028		4,582,720		150,692		4,645,901	
固定資産合計	6,601,339	41.8	7,582,923	44.6	981,583	14.9	7,698,864	46.7
資産合計	15,793,067	100.0	16,989,863	100.0	1,196,795	7.6	16,483,042	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	3,455,048		3,413,660		△41,388		2,931,797	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	1,343,419		1,516,760		173,341		1,386,844	
3 その他	762,907		717,569		△45,338		833,417	
流動負債合計	5,561,375	35.2	5,647,989	33.2	86,614	1.6	5,152,059	31.3
II 固定負債								
1 長期借入金	3,252,562		3,946,050		693,488		3,959,958	
2 その他	394,263		398,264		4,001		394,937	
固定負債合計	3,646,825	23.1	4,344,314	25.6	697,489	19.1	4,354,895	26.4
負債合計	9,208,200	58.3	9,992,304	58.8	784,104	8.5	9,506,954	57.7

科目	期別 前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	2,007,370	12.7	2,007,370	11.8	0	0.0	2,007,370	12.2
2 資本剰余金	2,303,691	14.6	2,303,691	13.6	0	0.0	2,303,691	14.0
3 利益剰余金	2,359,607	14.9	2,736,252	16.1	376,644	16.0	2,707,756	16.4
4 自己株式	△133,813	△0.8	△122,168	△0.8	11,645	△8.7	△122,535	△0.7
株主資本合計	6,536,855	41.4	6,925,145	40.7	388,290	5.9	6,896,282	41.9
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	32,739	0.2	12,364	0.1	△20,374	△62.2	12,364	0.1
評価・換算差額等合計	32,739	0.2	12,364	0.1	△20,374	△62.2	12,364	0.1
III 新株予約権	—	—	15,180	0.1	15,180	—	12,180	0.0
IV 少数株主持分	15,272	0.1	44,867	0.3	29,595	193.8	55,259	0.3
純資産合計	6,584,867	41.7	6,997,558	41.2	412,691	6.3	6,976,088	42.3
負債、純資産合計	15,793,067	100.0	16,989,863	100.0	1,196,795	7.6	16,483,042	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

科目	期別 前年同四半期 (平成19年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第1四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年10月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	7,700,275	100.0	7,915,358	100.0	215,082	2.8	28,166,229	100.0
II 売上原価	5,405,038	70.2	5,623,150	71.0	218,112	4.0	19,403,311	68.9
売上総利益	2,295,236	29.8	2,292,207	29.0	△3,029	△0.1	8,762,918	31.1
III 販売費及び一般管理費	1,862,131	24.2	2,030,971	25.7	168,840	9.1	7,728,160	27.4
営業利益	433,105	5.6	261,235	3.3	△171,870	△39.7	1,034,757	3.7
IV 営業外収益	23,922	0.3	22,386	0.3	△1,536	△6.4	161,902	0.6
V 営業外費用	15,747	0.2	22,214	0.3	6,467	41.1	73,210	0.3
経常利益	441,281	5.7	261,407	3.3	△179,873	△40.8	1,123,448	4.0
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	—	—
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	14,059	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	441,281	5.7	261,407	3.3	△179,873	△40.8	1,109,389	4.0
税金費用	188,757	2.4	118,351	1.5	△70,406	△37.3	503,184	1.8
少数株主利益(△は損失)	865	0.0	△10,392	△0.1	△11,257	—	△4,147	△0.0
四半期(当期)純利益	251,658	3.3	153,449	1.9	△98,209	△39.0	610,351	2.2

(3) 商品別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	前年同四半期 (平成19年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第1四半期)		前年同期比
		売上高	構成比	売上高	構成比	
蔦屋書店部門	書籍	2,877,252	37.4	3,014,320	38.1	104.8
	レンタル	1,488,640	19.3	1,551,422	19.6	104.2
	販売用CD	1,041,701	13.5	1,078,853	13.6	103.6
	文具	719,125	9.3	710,803	9.0	98.8
	販売用DVD	674,904	8.8	626,264	7.9	92.8
	ゲーム	237,387	3.1	266,609	3.4	112.3
	リサイクル	56,529	0.7	55,600	0.7	98.4
	その他	289,063	3.8	283,598	3.6	98.1
小計	7,384,604	95.9	7,587,473	95.9	102.7	
古本市場トップブックス部門		315,671	4.1	295,132	3.7	93.5
グランセナフットボール部門				32,752	0.4	
合計		7,700,275	100.0	7,915,358	100.0	102.8

(注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書カード・チケットほかであります。